Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866

Pars II. Miracula aliquot Bernardi, archiepiscopi Neapolitani, jussu a Jacobo
Orlando collecta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

A usum balnei, et cum amicis suis jucundo celebrato convivio, ad lectum pergens, et in alto gradu consistens, divina percusione precipitatus protinus exspiravit. Quidam magna litteratura de Ordine Predicatorum contra revelationes sanctae Birgittae successus * ita, ut manifeste diceret ipsos comburendos *, religionis ejus personas luardos *g*, et beguttas *h* appellando: cui alias magister quidam secularis obtulit libros sanctae Birgittae Revelationum cœlestium, ut eos legendō ad meliora mutaretur. Sed salubre consilium aspernanti, subjunxit: Timeo, quod Dominus Jesus se, et suam Sanctam in vos ultione divina vindicabit, eo quod tam pertinaciter hanc Sanctam impugnat. Et cum hoc separati sunt, statimque manus Domini in ipsum sæviebat, tanta lepro corpus suum magis ac magis infecit, ut nullus fratum conuentus illius secum comedere, bibere aut conversari audebat, seu aliquod servitium impendere, donec viam carnis transit universæ, Deus sit ei propitius. Quam periculosum est S. Birgittæ detrahere, aut revelationibus cœlitus sibi factis ausu temerario contraire, patet ex supradictis, et xc et xcii cap. sexto lib. Revel. quomodo divina justitia viriliter retribuit facientibus superbiam; a qua nos protegat Deus trinus et unus. Amen.

ANNOTATA.

a Ne sèpius eorumdem locorum situs sit repetendus, septem Suecizæ episcopatum noticias hic conjungo. Sunt autem hi: Upsaliensis, idemque archiepiscopalis in Upplandia, Lincopiensis in Ostrogothia, Scarensis in Vestrogothia, Stren-gnesiensis in Sudermannia, Arosensis in Westmannia, Vexionensis in Smalandia, et Aboënsis in Finlandia.

b Suecizæ parte, in Ostrogothiam et Vestrogothiam, seu Gothiam Orientalem et Occidentalem divisæ.

c Lege: Hallandia, quæ est Gothizæ Orientalis pars.

d Vide lit. a hic.

e Lipsia, in Misnia, Saxonizæ Superioris provincia.

f Pomeranizæ oppidum est ad fluvium homonymum.

g Hæreticorum genus fuit, seculo xiv in Germania Belgique exortum.

h Item hæreticorum genus, in synodo Coloniensi anno 1306 et in concilio Viennensi anno 1311 cœpto, et a Joanne XXII rursus damnatum.

PARS II.

Miracula aliquot Bernardi, archi-
episcopi Neapolitani, jussu a
Jacobo Orlando collecta.

Bernardus
ep. Neapo-
litani
^a
In nomine Domini. Amén. Anno a Nativitate
Domini MCCCLXXVI, regnante serenissima domina,
domina nostra Joanna *a*, Dei gratia regina Jeru-
salem, et Siciliæ, ducatus Apulia, principatus
Capuae, Provinciæ, et Fortil. ac Pedemontis comi-
tissa. Regnorum vero ipsius anno tertio, quarto

b Februarii amen *c*, die xx mensis Octob., xv A. JACOB DE
Indicti. Neap. Nos Jacobus de Orlando de Neapoli ORLANDO
per provincias Terra Laboris, ac comitatus Molli,
ac principatus Citra publicus reginali auctoritate
notarius, et testes subscripti ad hoc specialiter
vocati et rogati, praesenti scripto publico declara-
mus, notum facimus et testamur, quod veniens ad
nostram præsentiam Carolus de Frisono de Neapoli
ostendit et presentavit nobis quasdam litteras
reverendiss. in Christo patris domini Dei gratia
archiepiscopi Neapolitanî in carta de papiro scri-
ptas, ejus magno archiepiscopali sigillo sigillatas,
omni vitio et suspicione carentes, quas vidimus,
legimus et inspeximus diligenter et erant per omnia
contingentia subsequentia.

6 Bernardus, Dei gratia archiepiscop. Neapolitanus, dilecto filio judici Carolo de Neapoli salutem in Domino Jesu Christo. Cum bona, quæ nobis Deus sui gratia elargitur, minime celare, immo propalare debeamus, alias merito de ingratitudine possemus reprehendi. Quapropter Magister noster Jesus Christus dicit de leprosis decem curatis, quod unus alienigena tantum ad regratandum ad eum reversus fuerat, novem tamen ubi sunt? Et in Psal.: Venite, et audite et narrabo omnes, qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ. Et angelus Raphaël dixit Tobias: Opera Dei revelare, et confiteri honorificum est. Et cum in istis temporibus ultimus hujus seculi mali Dominus nobis licet indignis contulerit lucernam, et eam posuerit super candelabrum, videlicet beatam Birgittam de Suetia de gente regali exortam, quam illustravit innocentia multis virtutibus, et cui multa secreta revelavit; que vivens in civitate nostra Neapolitana, nonnulla salubria consilia nobis et populo Neapolitano contulit, et pro nobis Deum sèpius interpellavit, et ad ejus preces nonnulla mala cessaverunt. Et post ejus mortem, sicut in vita ad ejus preces Dominus noster in nostra civitate multa miracula fecit, quæ non debent silentio tradi, sed potius ad laudem Dei divulgari et publicari. Idecirco tibi, qui devotus eras ejusdem Dominae in vita, tenore præsentium committimus, ut omnia et singula miracula, que dicta Domina tam in vita, quam post mortem a Domino nostro Jesu Christo fieri procuravit in nostra civitate, diligenter scribas, sic et taliter, quod mera veritas, quam reperire poteris, describatur, ut omnes et singuli videntes ejus mirifica opera ad laudem se conferant, et in eorum necessitatibus ad beatam Birgittam devotius recurrent. Datum Neapoli in nostro archiepiscopali palatio die xxv Augusti, xiii Indict. Bernardus, Dei gratia archiepiscopus Neapolitanus, qui propria manu me subscribo et sigillo Pontificali signari feci.

colligi jussit,
quibus illa

7 Quarum quidem litterarum vigore et aucto-
ritate præfatus Carolus nos requisivit, et rogavit
attente nostrum super hoc officium implorando,
ut una secum per civitatem Neapolitanam ad
suprascriptas personas accedere déberemus, ad
audiendum ab eis vivæ vocis oraculo miracula,
quæ in eis Deus meritis beata Birgittæ operatus
est. Nos vero requisitioni hujusmodi devote
parentes, maxime quod negotium mirabile,
et pium erat, et officium nostrum, quod est
publicum, non possumus alicui denegare,
subscriptis diebus mense Octobris et Novem-
bris, una cum eo personaliter accessimus per
dictam

A. JACOBUS DE
ORLANDO.

dictam civitatem Neapolitanam ad subscriptas personas, quas personaliter invenimus, que coram nobis interrogate fuerant, si Deus miracula aliqua meritis beatae Birgittæ eis, seu alicui alteri operari dignatus est, qui responderunt vivæ vocis oraculo, prout infra particulariter continetur, videlicet dicto die xx dicto mense Octobris, domina Catharina, uxor domini Pauli de Morinis de Janua d habitatrix Neapol interrogata dixit, et suo sacramento firmavit, quod quidam suus nepos, filius cuiusdam filiae suæ, fuit graviter infirmatus, ex qua siquidem infirmitate potius sperabatur de morte, quam de vita. Ipsaque audiens famam beatae Birgittæ undique diffusam, votum fecit eidem, quod dignaretur sua sanitatis merito impetrare gratiam sanitatis ejusdem sui nepotis, quod statim veniret ad ecclesiam S. Mariae de Carmelo, ubi imago sua depicta erat, et Missam dici faceret, et ibidem candelas offerret. Qui puer mane inventus est sanus sine ullo periculo personali, et dicta domina Catharina votum reddidit, quod promisit.

B 8 Deinde quidam alias puer annorum ii, filius cuiusdam sui cognati, quem ipsa tenuit in domo sua, et diligebat ut filium, similiter graviter infirmatus est, ex qua infirmitate dubitabat dicta Catharina de morte ipsius, et fiduciam habens in Deo et in beata Birgitta, votum vovit eidem pro sanitate ipsius ire ad dictam ecclesiam, et Missam ibi dici facere ut supra. Qui puer subito inventus est sanus, et ipsa votum reddidit, sicut promisit. Thecla, uxor Odi Favi de Pisis e, habitatrix Neapoli interrogata dixit, et suo sacramento firmavit, quod noviter quidam suus filius dicti Odi fuerat graviter infirmatus, ex qua infirmitate potius dubitabat de morte, quam de vita, et ipsa audiens famam dictæ beatae Birgittæ undique diffusam votum vovit eidem, quod dignaretur sua sanititate gratiam impetrare sanitatis ejusdem filii sui, qui statim veniret ad dictam ecclesiam sanctæ Mariæ de Carmelo, ubi sua imago depicta erat, et Missam ibidem dici faceret, candelasque ibidem offerret. Qui puer statim inventus est sanus sine ullo periculo personali, et dicta Thecla votum reddidit, quod promisit. Eliana de Cibo, soror domini Villani Cibo de Janua, habitatrix

C Neapoli, interrogata dixit, et suo sacramento firmavit, quod Luchinus frater ejus veniens cum quadam navigio de Damasco / per mare infirmatus est, et cum applicuissest Neapolim, infirmitas ipsa aggravavit eum: itaque dubitans soror de morte dicti sui fratris, dixit eidem fratri suo, quod deberet se vovere dictæ B. Birgittæ, quia fama sanitatis sua undique diffusa est. Qui sperans B. Birgittæ meritis consequi sanitatem, votum vovit eidem, quod depingi faceret suam figuram, ubi melius ei videbitur pro fame dictæ Domine. Qui postquam votum vovit, subito dixit eidem sua sorori: Ego bene sentio, et auxilium recepi meritis B. Birgittæ, qui subito sanus factus detulit imaginem B. Birgittæ ad civitatem Januae, ut eam ibi depingi faceret.

9 Maria uxor Alphonsi Hispani habitatrix Neapoli dixit, et suo sacramento firmavit, quod, vivente dicta domina Birgitta, dum ipsa iret cum ea ad visitandum sepulchrum Domini nostri Jesu Christi g, petiti ab ea consilia pro quadam filia sua, quid agere deberet de ipsa, quæ dixit eidem

pluries, quod deberet eam monachare in ecclesia D sanctæ Crucis, vel in monasterio sancte Clarae de Neapoli. Quæ rediens Neapolim dixit viro suo prædicto, ut prædictam eorum filiam monachare deberent. Quo renuente, ac etiam dicta filia nolente, retulit dicta Maria dictæ B. Birgittæ verba, et intentionem dictorum mariti et filie. Quæ respondit eidem: Tu nunquam dictam tuam filiam nuptam videbis, quod et factum est. Nam post paucos dies ab hujus mundi illecebris fuit erupta. Afferunt insuper, quod post mortem ipsius B. Birgittæ dictus vir ejus Alphonsus fuit graviter infirmus, quæ dolens de sui prædicti viri infirmitate vovit eidem B. Birgittæ pro sanitatem dicti sui viri depingi faciendo imaginem ipsius in ecclesia sancti Eligii de Neapoli, qui subito sanus inventus est, dictaque Maria votum promissum adimplevit. Luchina, uxor Adardi de Mari de Janua, habitatrix dictæ civitatis Neapolis interrogata dixit, et sacramento firmavit, quod noviter ipsa patiens intollerabilem dolorem dentium, ex quo dormire, et comedere bono modo non poterat; ipsaque audiens sanitatis famam dictæ B. Birgittæ, habens devotionem ad eam, votum vovit eidem, quod dignaretur ob suam sanitatem impetrare sanitatem, et cessationem doloris dentium dictorum, quod statim iret ad dictam ecclesiam sanctæ Mariæ de Carmelo, ubi Missam dici faceret pro sua reverentia, et honore, quæ dixit, quod statim, facto dicto voto, dolor predictus cessavit, et sana inventa est, votumque reddidit, quod promisit.

10 Domina Heliana interrogata iterum dixit, et suo sacramento firmavit, quod nuper existens in domo sua Rogerius Samignanus de Janua, graviter febricitando infirmatus est, qui ad petitionem, et suasionem ipsius Helianæ votum vovit eidem B. Birgittæ, et statim a dicta infirmitate liberatus fuit. Palmerius mercator panorum interrogatus dixit, et suo sacramento firmavit, quod ipse existens infirmus gravi infirmitate, de qua potius sperabatur de morte, quam de vita, uxor ejus dubitans de morte ipsius, habens maximam devotionem ad dictam B. Birgittam, quod tempore, quo ipsa B. Birgitta vivebat in mundo, cum ipsa frequentabat assidue, et post dormitionem ipsius majorem habuit in ea devotionem, votum vovit eidem de Missis dicendis, cereis fiendis, et lampadibus accendendis in sancta Maria de Carmelo, ubi imago dictæ B. Birgittæ depicta erat, quod, si gratiam impetraret de sanitate eidem viro suo, votum redderet eidem: et subito dictus vir ejus, qui quasi laborabat in extremis, vidi per visionem dictam B. Birgittam ponentem se extensam super corpus suum, de qua visione nimium confortatus, excitatus, tamquam si dormivisset, et dixit: Ego sanus sum, quia B. Birgitta me sanavit; et sic fuit pro certo, quod statim sanus inventus fuit, et dicta ejus uxor votum reddidit, quod promisit.

11 Laurentius de Florentia h habitator Neapoli interrogatus dixit, et suo sacramento firmavit, quod, mortua dicta beata Birgitta, magnam habuit devotionem ad eam, quia pro certis negotiis sibi commissis accessit ad nundinas civitatis Salerni i, et moram trahendo ibidem, litteram unam recepit ab Angelo de Lacenniis de Benis mercatore Neapoli commorante inter alia glandula h

ut dolore dentium,

9

A alia continentem, quod frater suus graviter infirmaretur infirmitate illa, quae dicitur Glandula, ex qua potius de morte, quam de vita spectabatur, et si desideraret ipsum vivum videre, antequam moriatur, statim veniat Neapolim, quod ita phreneticus ille erat. Qui inter se dixit: Me dolente, quo ibo? Ipse forsitan, antequam vadam, morietur. Nam infirmitas erat ad mortem: tamen confidens in bonitate Dei, et meritis beatae Birgittae, quae vivebat adhuc, supplicavit divinae bonitati, et rogavit mentaliter dictam beatam Birgittam cum devotione, et lacrymis, quod dignaretur succurrere, et sanitatem impetrare pro fratre suo predicto; et subito dictus frater, qui a tempore, quo infirmatus fuerat, nondum dormierat, et phreneticus erat, vidit illa nocte visionem hanc, quod ipse existens in quadam loco, ubi aqua decurrebat non modica vidit beatam Birgittam a dextero latere dictae aque morantem, quae dixit eidem: Veni hic, et transane ad me ab alio latere aquae, ubi tu moraris. Qui respondit, Domina non possum, quia infirmus sum, et glandula, quam habeo in gamba, me impedit, quae dixit: Omnia k. B. veni hoc. Qui videbatur se ire illuc, ab alio latere dicta aqua ad ipsam Dominam transivit. Qui evigilans quasi a sommo dixit, se esse sanum, quia ipsa Domina eum sanavit. Omnes vero expectantes finem ipsius, credentes ex ira se dixisse, quasi territi, reperientes esse sanum, subsequenter Deo, et B. Brigitte laudes reddiderunt. Quod Laurentius asseruit hec acta fuisse de mense Septembri, xiii Ind., xxii ejusd. mens. l.

*excitate, per-
duisque do-
tore,
an. Avum?*

12 Marinus de Alexandro de Neapoli aurifex interrogatus dixit, et suo sacramento firmavit, quod ipse habuit delavum * suum graviter infirmum infirmitate, quae dicitur Glandula, seu inguinaria, qui fuit a medicis desperatus; et deinde habuit filium suum graviter infirmamentum quadam alia infirmitate, de qua potius spectab mortem, quam vitam. Qui confidens in Domino, et meritis Beatae Birgittae, quod multam dum ipsa viveret in mundo, pro ea laboravit in eo, quod potuit, supplicavit eidem, quod dignaretur pro ipsis scilicet filio, et delavo sanitatis gratiam impetrare, quae exaudiens supplicantis preces, amborum sanitatis gratiam impetravit. Candolus mercator, Neapoli commorans, interrogatus dixit, et suo sacramento firmavit: quod ipse subito habuit dolorem eximum in digito pedis, qui habens devotionem, et fidem ad beatam Birgittam, votum vovit eidem, quod dignaretur gratiam impetrare a Domino, quod dolor ille cesseret, quia statim eam depingi faceret in quadam ecclesia Sancti Gregorii Majoris de Neapoli, qui statim sentit se sanatum. Thomassinus Speciarius de Nitia m., habitator Neapoli, interrogatus dixit, se scire, quod quidam devotus beate Birgittae quadam vice accessit ad visitandum sepulchrum Domini cum B. Birgitta, et cum secunda vice pergeret ad visitandum sacrum locum praedictum, essetque in itinere, subito per tres dies lumen oculorum amisit, qui plenus moestitia votum vovit subito eidem beate Birgittae dicens; Domina mea, in te est tota mea spes, supplico, ut mihi oculorum lumen restituas, et subito gratiam accepit, et lumen oculorum recuperavit.

et corporis 13 Joannes Provincialis, familiaris domini cancellarii regni Siciliae, interrogatus dixit, et

suo sacramento firmavit, quod existens ipse in civitate Neapoli aliquibus diebus fuit infirmus, et habens devotionem ad beatam Birgittam, votum vovit eidem pro sanitate recuperanda dicens; quod ibo ad S. Mariam de Carmelo, ubi imago tua depicta est, et ibi Missam dici faciam pro tua reverentia, et honore: qui dixit, quod sanus subito est inventus, et votum reddidit, quod promisit. Domina Ceccha Bochaplanula de Neapoli interrogata dixit, et suo sacramento firmavit, quod quadam soror sua graviter infirmata ad tantam delibilitatem corporis devenit, quod dubitabatur de subitanea morte ipsius; quia una cum matre sua rogavit, et supplicavit beate Birgittae, ut dignaretur impetrare convalescentiam dictae sua sororis, ut Corpus Domini valeret recipere, ne sic sine Sacramento Eucaristiae decederet: quibus precibus cum devotione factis, statim illa convaluit, et sacram Corpus Dominicum recepit. Marcus Clavicterius de Neapoli de Platea Salariae civitatis ejusdem interrogatus dixit, et suo sacramento firmavit, quod nuper quadam Lellena de Lando uxor sua fuit longa et gravi infirmitate corporali per spatium duorum annorum, et plus a Domino visitata; existens sic infirma accessit ad domum matris sue, abstulit furtive eidem viro suo nonnulla bona mobilia; et detulit illa ad dominum dictos sue matris. De quibus rebus ablatis dictus Marcus vir ejus erat in magno dolore, nesciens modum capere dicta bona recuperandi: subito dicta uxor ejus existens quasi in ultimis loquela perdidit, qua de causa dolor additus fuit dolori dicti sui viri. Ipse autem nesciens, quid ageret, divina gratia eum inspirante, recursum habuit ad refugium singulare: audiens famam dicta B. Birgittae, quae undique effundebatur, statim vovit eidem B. Birgittae, et dixit: Supplico tibi, Domina, quatenus digniris mihi, et iuxori meae gratiam facere, ut, antequam moriatur, habeat loqueland et notitiam bonam, et quod veniat ad domum meam cum rebus, quas mihi abstulit, quod nudus veniam me fustando, sive verberando usque ad ecclesiam Sanctae Mariae de Carmelo, ubi imago tua depicta est, et alia promisit, et vovit.